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در جلسه سالانه کنوانسیون میراث 
جهانی 2018 چه گذشت

سمیرا ناموراصل، پژوهشگر و کارشناس ارشد معماری
کمیته میراث جهانی که از 24 ژوئن )3 تیر( در منامه به ریاست شایکا حیا بنت 
راشد خلیفه بحرین برگزار شد و تا تاریخ 3 جولای )12 تیر( ادامه داشت، در این 
جلسات سایت های فرهنگی و طبیعی مختلفی از کشورهای مختلفی بعد از بررسی 
توسط تیم متخصص ثبت میراث جهانی یونسکو شدند که در این لیست سایت های 

زیر قرار دارند:
شمال  در  واقع  کنیا:  در  Thimlich Ohinga)حل وفصل(  باستان شناسی  سایت 
غرب شهر میگوری، در منطقه دریاچه ویکتوریا، یک نمونه استثنایی از محوطه سازی 
سنتی از دیوارهای سنگی خشک چین شده که مخصوص نخستین جوامع انسانی در 

حوضه دریاچه ویکتوریا است و تا اواسط قرن بیستم ادامه داشت.
شهر باستان قله در عمان: این شهر در سواحل شرقی سلطان عمان واقع  شده است، 
شامل شهر قدیم قلهات، محاصره شده از دیوارهای داخلی و خارجی و همچنین شامل 

برج و بارو که در آن شهر مردگان قرار دارد.
شرقی  شبه جزیره  در  سعودی:  عربستان  در  فرهنگی  چشم انداز  یک  واحه  احساء 
عربستان، واحه الحسا یک مجموعه ویژه و خاص است که شامل باغ ها، کانال ها، 
مصارف  تاریخی،  ساختمان های  همچنین  و  زهکشی  دریاچه های  چاه ها،  چشمه ها، 
شهری و سایت های باستان شناسی است. این آثار نشان از اقامت دائم انسان در منطقه 
خلیج فارس از نوسنگی تا به امروز است، با 2.5 میلیون اصله نخل، بزرگ ترین آبادی 

جهان به حساب می آید.
گیتی ویکتوریا و گروه هنری دکه بمبئی در هند: در نیمه دوم قرن نوزدهم، با طرح 
بلند پروازانه برنامه ریزی شهری، شهر بمبئی به یک مرکز تجارت جهانی تبدیل شد. 
در مجاورت فضای باز میدان اوال )بیضی(، در دو سبک نئو گوتیک ویکتوریا و 
پس ازآن، در اوایل قرن بیستم، در اصطلاح آرت دکو. سبک ویکتوریا شامل عناصر 
هندی مناسب آب وهوا، ازجمله بالکن ها و رواق ها است و عمارت های آرت دکو، 
سینما و ساختمان های مسکونی، طراحی هندی را با تصاویر آرت ترکیب می کنند 
که یک سبک منحصربه فرد به عنوان هندو دکو ایجاد شد. این دو مجموعه سندی از 

مراحل مدرنیزاسیون که بمبئی در طول قرن 19 تا 20 است.
غربی  شمال  قسمت  در  ژاپن:  در  ناگازاکی  منطقه  در  مسیحی  مخفی  سایت های 
جزیره کیوشو قرار دارد، این سایت شامل 12 جزء، 10 روستا، قلعه هرا و کلیسای 
اقدامات  اولین  مجموعه  این  است.  تا 19 ساخته شده   16 قرن  بین  است که  جامع 
مسیحیان و مهاجران به ژاپن پس از زمان ممنوعیت و آزار و اذیت مسیحیان و مرحله 
نهایی احیای جوامع مسیحی پس از لغو ممنوعیت در سال 1873 را منعکس می کنند.
سرزمین شکار یونیتی بین یخ و دریا در دانمارک: این مکان در داخل دایره قطب 
شمال در قسمت مرکزی غرب گرینلند واقع شده است و شامل 4200 سال از تاریخ 
زمینی،  و  دریایی  حیوانات  شکار  که  است  فرهنگی  چشم انداز  یک  است.  بشر 
آب وهوا  با  مرتبط  محتاطانه  و  غنی  و  ملموس  فرهنگی  میراث  و  فصلی  مهاجرت 
را نشان می دهد؛ و سندی از انعطاف پذیری فرهنگ های انسانی منطقه و سنت های 

مهاجرت فصلی آنها است.
بخش  از  آلمان:  در   Dannevirke و   Hedeby باستان شناسی  مرزی  مجتمع 
ساختمان ها،  جاده ها،  آثار  حاوی  تجاری  شهر  یا  مغازه  یک  بقایای   Hedeby
گورستان ها و بندر که قدمت آن به سال های اول و دوم میلادی می رسد و از بخش 
Danevirke یک جاده از قلعه و عبور از شکاف اشلسویگ که شبه جزیره یوتلند 
وضعیت  دلیل  به  است.  مانده  به جای  می کند،  جدا  اروپا  اصلی  سرزمین  بقیه  از  را 
منحصربه فرد آن بین امپراتوری فرانک جنوبی و پادشاهی دانمارک در شمال، هیدبی 
تبدیل به مرکز تجارت بین قاره اروپا و اسکاندیناوی و بین دریای شمال و دریای 

بالتیک شد.
ایوریا، شهر صنعتی قرن بیستم در ایتالیا: این سایت در منطقه پیمونت واقع  شده 
ماشین حساب های مکانیکی  تایپی،  ماشین های  برای سازنده  به عنوان بخشی  است و 
ساختمان های  و  بزرگ  کارخانه  یک  شامل  است.  طراحی شده  اداری  رایانه های  و 
طراحی شده برای خدمت به دولت و خدمات اجتماعی و همچنین واحدهای مسکونی 
است. این اثر توسط طراحان و معماران پیشرو ایتالیایی، بین 1930 تا 1960 طراحی 

 شده است.
قرن  اواسط  در  که  باستان شناسی  سایت  یک  اسپانیا:  در  عزاارا  مدینه  خلیفه شهر 
این  است.  شده  ساخته  کوردوبا  خلیفه  محل  به عنوان  امویان  سلسله  توسط  میلادی 
آب،  سیستم های  پل ها،  جاده ها،  مانند  زیرساخت هایی  دارای  کامل  شهر  مجموعه 
ساختمان ها، عناصر تزئینی و اجناس روزمره است. درک عمیق دانش تمدن غربی_
دیده  اوج شکوفایی آن  در  آلندالوس،  در  رفته  بین  از  اسلامی که در حال حاضر 

می شود.
سایت  این  است،  واقع  شده  آناتولی  شرقی  جنوب  در  ترکیه:  در  تپه  گوبکلی 
ساختارهای مگالیتیک مدور و مستطیلی برجسته ای را به نمایش می گذارد که توسط 
محرک های شکارچیان در نوزدهمین دوره نئونیتی بین 9600 تا 8200 پیش از میلاد 
مسیحی ساخته شده است. این احتمال وجود دارد که آثار مجود در رابطه با مراسم 

مذهبی )احتمالًا از جادو کردن طبیعت( مورداستفاده قرار می گرفته است.
ناومبورگ کلیسای جامع در آلمان: واقع در بخش شرقی حوضه تورینگن که ساخت 
آن در سال 1028 آغاز شد، سند برجسته ای برای هنر و معماری قرون وسطایی است. 

ساختار رومانسکایی دارد.
یک چشم انداز  Pimachiowin Aki )سرزمین که زندگی می دهد( در کانادا: 
جنگل که توسط رودخانه ها، دریاچه ها، تالاب ها و جنگل های بکر آبشاری احاطه  
از طریق ماهیگیری، شکار و زندگی می کردند. یک شبکه  شده است مردم بومی 
مراسم  و  سفر  مسیرهای  سکونت،  محل  سایت های  معیشت،  سایت های  از  پیچیده 

تشریفاتی که اغلب با آبراه ها مرتبط است.
پارک ملی Chiribiquete - Maloca در کلمبیا: واقع در شمال غربی آمازون، 
تعیین کننده  از ویژگی های  منطقه حفاظت  شده در کشور است. یکی  بزرگ ترین 
پارک، حضور tepuis )کلمه بومی آمریکایی برای کوه های جدول بالا(، فلات 
در   Tehuacán-Cuicatlán دره  این،  بر  علاوه  است.  شیب دار  ماسه سنگی 
باربرتون ماخونجوا در آفریقای جنوبی، منطقه گسل تکتونیکی در  مکزیک، کوه 
فرانسه، دره رودخانه بیکن در روسیه، جز منابع طبیعی بودن که در لیست میراث 

جهانی یونسکو قرار گرفتند.
پی نوشت: این مقاله برگرفته از سایت یونسکو است.

رقیه جوادی
دکترای تاریخ گرایش ایران بعد از اسلام

مطالعه و بررسی متون تاریخی و تعمق در فرهنگ و تمدن ایران نشان 
می دهد که موجودیت سیاسی و جغرافیایی ایران در دوره ساسانی )652-
224 م( با نام ایران و ایرانشهر جلوه ویژه ای یافت. در این دوره مرزهای 
اران،  ارمنستان،  بین النهرین،  سرزمین های  کنونی،  ایران  بر  علاوه  ایران 
ماوراءالنهر تا رود سند را در برمی گرفت. ازاین رو، ساسانیان نقش مهمی 
در احراز هویتی ایران داشتند. علاوه بر حوزه سیاسی، درزمینه فرهنگی و 
تمدنی نیز ساسانیان دستاوردها و نوآوری های مهمی در حوزه های هنری، 
بیانگر  از آنها  امروزه آثار به جای مانده  معماری، شهرسازی داشتند که 

این شکوه تمدنی است.
مجموعه بناهای به جای مانده از عصر ساسانی در استان فارس ازجمله کاخ 
گور،  شهر  دختر،  قلعه  شامل  فیروزآباد  مجموعه  سروستان،  در  ساسانی 
بنای موسوم به آتشکده و کاخ اردشیر و مجموعه آثار دوره ساسانی در 
بیشاپور کازرون شامل شهر تاریخی بیشاپور، نقوش برجسته تنگ چوگان 
و غار شاپور در تاریخ 9 تیرماه 1397 تحت عنوان »محور ساسانی« و 
با موافقت سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونسکو( ثبت 
جهانی گردید. این رویکرد برای باری دیگر، معماری را به عنوان یکی از 
مؤلفه مهم هویت ملی ثابت نمود. اینک بابیان پیشینه ای کوتاه از تاریخ 

معماری این آثار سعی در شناخت بیشتر این مجموعه داریم:
نوین  محصولات  تولید  و  فرهنگی  انتقالات  و  نقل  عصر  ساسانی  عصر 
و فراگیر فرهنگی است. شهرها، قلعه ها، پل ها، کاخ ها، معابد و بسیاری 
فن  و  کار  عظمت  از  همه  دوره  این  از  باقیمانده  یادمان های  از  دیگر 
معماری سخن می گویند. به گونه ای که معماران زمان اردشیر اول، شهر 
و  ساختند  پارتیان  معمول  طرح  اساس  بر  را  کنونی(  )فیروزآباد  گور 
پژوهش های  که  جایی  تا  بیشاپور  شهر  ساختن  در  اول  شاپور  معماران 
انجام  شده درباره این شهر نشان می دهد، با در اختیار داشتن اسرای رومی 
که در میان آنها معماران و هنرمندانی نیز وجود داشت، نیم نگاهی نیز به 
اصول معماری و هنری غرب داشته اند؛ ولی باز هم طبق روال همیشگی 
ایرانیان این اصول را گرفته و آنها را در قالب معیارهای فرهنگی-معماری 

خود درآورده اند.
اردشیر اول، مؤسس سلسله ساسانی، در شهر گور )فیروزآباد کنونی( که 
جنوبی تر از استخر واقع است و دارای باغ ها و گلستان های بسیار بود مقام 
کرد و آنجا را اردشیر خوره: )فر اردشیر( نامید. در روزگار جوانی قصری 
در این مکان ساخت که آثار ویرانه آن هنوز پدیدار است. تالار ورود 

دیوارهای  بودند.  پوشیده  قوسی  طاق های  به وسیله  را  جانبی  تالارهای  و 
این  بود.  طاق نما  و  برجسته  ستون های  دارای  اما  نداشت؛  پنجره  خارج 
کاخ با نقش مایه هایی تزیین شده که هنرمندان وی در تخت جمشید به 
دنبال آن رفته بودند. همچنین در آن شهر اردشیر آتشکده ای بنا کرد که 
آثارش هنوز نمایان است. مسعودی مورخ دوره اسلامی در اثر گران سنگ 
خویش، »مروج الذهب« وصفی از این آتشکده ارائه می دهد: »در شهر 
گور در فارس که گلاب گوری را ازآنجا می آورند آتشکده ای است که 
اردشیر پسر بابک ساخته است و من آن را دیده ام و تا شهر یک ساعت 
راه است و در کنار چشمه ای است که عجیب است و یکی از جاهای 
باصفای فارس است«. از دیگر بناهای ساسانی شهر فیروزآباد قلعه دختر 
است که توسط اردشیر ساسانی ساخته شد. این قلعه تماماً از سنگ های 
و  پی ها  سنگ های  ولی  شدند  تراشیده  نما،  سنگ های  و  ساخته  درشت 
داخل دیوارها از قلوه سنگ های درشت رودخانه ای تشکیل شدند. عظمت 
بنای این قلعه، مبهوت کننده است و دیوارهای بلند آن با همه شکستگی و 
ریخته شدن، هنوز هم شکوهی خیره کننده دارند. یکی از ویژگی های این 

قلعه داشتن مخزن آب است.
مجموعه بیشاپور از دیگر آثار به جای مانده از عصر ساسانی است که در 
زمان شاپور اول ساخته شد و در آن نفوذ هنری تخت جمشید و همچنین 

هنر معماری غربی دیده می شود. در کتاب های تاریخی، نام این شهر با 
عنوان های بیشاپور، بیشابور، به شاپور، بیشاور و به اندیوشاپور، ضبط شده 
است. حفاری این محوطه سلطنتی در سال 1935 توسط »ژرژ سال« آغاز 
شد و با ایجاد دو سال وقفه در سال 1938 با همکاری »رومن گیرشمن« 
از سر گرفته شد و با ایجاد وقفه هایی ادامه پیدا کرد که درنهایت نتایج 
منتشر  جلد  دو  در  »بیشاپور«  عنوان  تحت  کتابی  در  آنها  پژوهش های 
گردید. این مجموعه از ارگ سلطنتی، معبد آناهیتا، تالار تشریفات، ایوان 

موزاییک و... و همچنین محوطه عامه نشین تشکیل شده بود.
بیشاپور، تنگه چوگان قرار دارد که محل بازی سنتی  در نزدیکی شهر 
از  این تنگه نقوش برجسته ای  چوگان توسط پادشاهان ساسانی بود. در 
پادشاهان ساسانی دیده می شود. همچنین در دیواره های غربی آن در غار 
معروفی که نزدیک شهر شاپور بوده، مجسمه بسیار بزرگی در مدخل غار 
از گل فهشنگ عظیمی که درنتیجه تراوش آب فراهم  شده بود تراشیده 

بودند که صورت شاپور اول را نشان می داد. 
این مجسمه برای اطلاع از جزئیات لباس پادشاهان و زیورهای آنها در 
اوایل دوره ساسانی اهمیت فوق العاده ای دارد و یکی از جالب ترین آثار 
سنگ تراشی آن زمان است. در کنار راه کاروانی که شیراز را به دارابگرد 
و بندرعباس متصل می کند ویرانه قصری پیداست که سروستان نام دارد. 
به اعتقاد هرتسفلد )باستانشناس و ایران شناس آلمانی( این قصر در زمان 
سلطنت بهرام پنجم )بهرام گور( بنا شده و ممکن است که یکی از ابنیه 
مهر نرسه )وزیر بهرام پنجم( باشد. این قصر بنای گنبد داری است که 
به عقیده هرتسفلد نظر به کوچکی شایستگی اقامتگاه شاهنشاه را نداشته، 
به خصوص که تالار بارگاه آن بسیار کوچک است. در دیوارها درهای 
بسیار تعبیه شده و بنای سقف ها نشان می دهد که در آن زمان فن معماری 

ساسانی به پایه نسبتاً بلندی رسیده بود.
ادله  به  نیاز  سروستان  کاخ  ثبت  برای  یونسکو  که  می رسد  نظر  به 
جهانی  میراث  محوطه های  مدیر  چاوردی،  عسکری  داشت؛  محکم تری 
منظر باستان شناسی فارس، در مصاحبه ای که با عصر ایران داشت، گفت: 
مدارک  با  اما  گرفت؛  قرار  موردبحث  اسلامی  اثر  به عنوان  »سروستان 
باستان شناسی سروستان  در کاوش های  مطالعات کربن 14 که  و  علمی 
انجام داده بودیم، طی مذاکرات متعددی که با کشورهای مختلف صورت 
گرفت همه پذیرفتند که متن اصلی سروستان ساسانی است ولی معماری 
آن اسلامی است و انتقال دانش معماری گنبد به دوره اسلامی، موضوعی 
که  پذیرفتند  و  قراردادند  تأکید  مورد  را  فرهنگ  این  انتقال  که  بود 

سروستان چرا اهمیت دارد.«

صدیقه سادات
کارشناس ارشد معماری

از  که  بدی  و  خوب  اخبارهای  کنار  در  روزها  این 
نقل  خوبی  خبر  می شود،  دریافت  جهان  گوشه کنار 
برای  که  خبری  است،  شده  مجازی  دنیای  و  مجالس 
تحقق آن گروهی بسیار تلاش کرده اند و تلاششان به 
میراث  اجلاس  دومین  و  چهل  در  است.  رسیده  نتیجه 
میراث  فهرست  در  ساسانیان  باستانی  محور  جهانی، 
جهانی یونسکو به ثبت رسید. همین خبر باعث شد تا 
نگاه  یونسکو  به  ویژه تر  و  تخصصی تر  به طور  و  بیشتر 

شود که قطعاً صحبت از آن خالی از لطف نیست.
به  متحد،  ملل  فرهنگی  و  علمی  آموزشی،  سازمان 

انگلیسی:
 The United Nations Educational.
Scientific and Cultural Organization که 
می شود،  نامیده   )UNESCO( یونسکو  خلاصه  به طور 
در سال 1946 تشکیل شد و در تاریخ شانزدهم نوامبر 
را  آن  اساس نامه  ایران  ازجمله  کشور   46 سال  همان 
امضا کردند، تابه حال ۱۸۰ کشور جهان این کنوانسیون 

جهانی را امضا کرده اند.
مقر اصلی این سازمان در پاریس پایتخت فرانسه قرار 
نیز  کشورها  سایر  در  یونسکو  دیگر  دفاتر  اما  دارد؛ 

موجود است.
با  امنیت  و  صلح  ایجاد  پایه  بر  یونسکو  اصلی  هدف 
مختلف  شاخه های  در  بین المللی  راهکاری  از  استفاده 
که  است  علمی  و  تربیتی  فرهنگی،  آموزشی،  ازجمله، 

تماماً در منشور ملل متحد از آنها یاد شده است.
میراث  یونسکو،  فعالیتی  زیرشاخه های  چندین  از  یکی 

جهانی یونسکو به انگلیسی:
World Heritage Sites

است که در این بخش مکان های فرهنگی یا طبیعی مانند 
جنگل، کوه، آبگیر، صحرا، بقعه، ساختمان، مجموعه یا 
شهر در هر کشوری برای حفاظت، به صورت فهرستی 
همه ساله  که  یونسکو  جهانی  میراث  کمیته  توسط 
ارائه و تصویب می شود. سایت هایی  برگزیده می شود، 
که در این فهرست قرار می گیرند بر اساس کنوانسیون 
به  متعلق  طبیعی  و  فرهنگی  جهانی  میراث  از  حفاظت 
ملیت  و  مذهب  نژاد،  از  فارغ  زمین،  انسان های  تمام 
خاص، محسوب می شوند و دولت ها موظف به حفظ و 
نگهداری این آثار هستند حدود ۸۰۰ سایت فرهنگی و 
طبیعی در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده 
است. در هرسال هر کشور دو سهمیه در ثبت میراث 
فرهنگی و طبیعی خود دارد، یک سهمیه درزمینه میراث 

فرهنگی و دیگری میراث طبیعی.
باید  اثر  آن  یونسکو  به  اثر  هر  پیشنهاد  و  ارائه  برای 

حداقل یکی از فاکتورهای زیر را دارا باشند:
نبوغ هنری بشر  از  بی نظیر  از دست آوردی  _ سمبلی 

باشد.
_نمایانگر تبادل مهمی از ارزش های بشری، در محدوده 
زمانی در یک بخش فرهنگی جهان، ازلحاظ پیشرفت در 
معماری یا فناوری، هنرهای اصیل، برنامه ریزی شهری 

یا طراحی چشم انداز باشد.
_ مثالی بی همتا از یک سنت فرهنگی یا تمدن زنده یا 

قدیمی باشد.
معماری  مجموعه  یا  بنا  نوع  از یک  نمونه ای خاص   _
را  انسان  از زندگی  منظره ای که مراحلی  یا  فناوری  یا 

نشان بدهد.
_ نمونه خاص از یک سکونتگاه سنتی بشر که حاوی 
نکرده  تغییر  زمان  در طول  و  باشد  تمدن  یا چند  یک 

باشد.
یا  ادبی  عقاید  و  افکار  از  هنری  یا  فرهنگی  سمبل   _
سنن زندگی گذشتگان باشد و دارای ارزش بالای جهانی 

باشد.
_ حاوی پدیده های طبیعی عالی یا مناطق زیبای طبیعی 

استثنایی باشد که ارزش زیبایی شناسی داشته باشد.
در  زمین شناسی  فرآیندهای  از  برجسته  نمونه های   _

فرم های زمین شناسی و ریخت شناسی زمین باشد.
ایران در فهرست جهانی یونسکو 23 سایت ثبت  شده 
دارد. این فهرست شامل ۲۲ اثر میراث فرهنگی و یک 

اثر میراث طبیعی است که شامل فهرست زیر است:
1. چغازنبیل در شوش، استان خوزستان

2. تخت جمشید در استان فارس
3. میدان نقش جهان در استان اصفهان

4. تخت سلیمان در تکاب استان آذربایجان غربی
5. بم و چشم انداز تاریخی آن در استان کرمان

6. پاسارگاد در استان فارس
7. گنبد سلطانیه در استان زنجان

8. سنگ نوشته بیستون در استان کرمانشاه
آذربایجان  استان های  در  ارامنه  کلیساهای  مجموعه   .9

شرقی و غربی
10. سازه های آبی شوشتر در استان خوزستان

11. مجموعه بازار تبریز در استان تبریز
12. بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی در استان اردبیل

13. باغ ایرانی در استان های فارس، مازندران، اصفهان، 
کرمان، یزد، خراسان 

14. مسجد جامع اصفهان در استان اصفهان
15. گنبد قابوس در استان گلستان
16. کاخ گلستان در استان تهران

17. شهر سوخته در استان سیستان و بلوچستان
18. منظر فرهنگی میمند در استان کرمان

19.  محوطه تاریخی شوش در استان خوزستان
20. قنات ایرانی در استان های خراسان رضوی، خراسان 

جنوبی، یزد، کرمان، اصفهان
21. کویر لوت در استان های خراسان جنوبی، کرمان، 

سیستان و بلوچستان
22. شهر تاریخی یزد در استان یزد

23. چشم انداز باستانی ساسانی در استان فارس
محور باستانی ساسانی، متشکل از شهر تاریخی بیشاپور، 
اول  شاپور  مجسمه  غار  چوگان،  طبیعی  تاریخی  تنگه 
شهر  و  آتشکده  دختر،  قلعه  تاریخی  مجموعه  ساسانی، 
شهر  در  ساسان  کاخ  و  فیروزآباد  شهرستان  در  گور 
سروستان است. قدمت این آثار به اواخر دوره ساسانی 
بازمی گردد؛ که ثبت این اثر تاریخی در میراث جهانی 
یونسکو باعث خوشحالی و شعف است و امید به اینکه 
سال آینده شاهد ثبت سایر اثرهای باارزش ایرانی باشیم 
چراکه ایران از بین ۲۰۰۰ میراث فرهنگی و طبیعی که 
قابلیت ثبت شدن در میراث فرهنگی یونسکو را دارد، 
۴۰ پرونده آماده برای ثبت داراست که مراحل نهایی 

خود را طی می کنند.

رضا پورحسینی
محور ساسانی در استان فارس یکی از محورهای 
غنی تاریخی و فرهنگی کشور به حساب می آید 
که با ثبت آن در میراث جهانی یونسکو بیش از 

بیش موردتوجه قرار خواهد گرفت.
صنعت  در  سزایی  به  تأثیر  تاریخی  محور  این 
کشور  کل  حتی  و  فارس  استان  گردشگری 
ایران می تواند داشته باشد، به همین دلیل بررسی 
این محور با رویکرد گردشگری واجب و لازم 
است که در این مقاله سعی بر آن شده است تا 
به طور خلاصه هر بخش از بناهای باارزش این 

محور موردبحث قرار گیرد.
شاید بتوان گفت غریب ترین قسمت این محور 
شهر بیشاپور و تنگ چوگان است. شهر بیشاپور 
که شهری مستطیل شکل بوده به دستور شاپور 
جاده  کنار  در  والرین  بر  پیروزی  از  بعد  اول 
شاهی که در زمان هخامنشیان شهر استخر را به 
شوش متصل می کرد، در کنار رودخانه شاپور 
دوره  در  شاهی  جاده  همین  است.  شده  ساخته 
ساسانی شهر گور و بیشاپور را به تیسفون نیز 

متصل می کرده است.
نماد  )که  آناهیتا  معبد  شامل  بیشاپور  مجموعه 
مهر و آب در آن نمایانگر است( زندان والرین، 
ایوان موزاییک )که هنوز موزاییک های رنگی 
زنده  موزه ها  در  هم  و  بنا  خود  در  هم  آن، 
دفاعی  )بناهای  پسر  قلعه  و  قلعه دختر  هستند( 
نظامی شهر( و نقش برجسته های تنگ چوگان 
که  می شود  شاهپور،  مجسمه  و  شاهپور  غار  و 
مجموعه ای بی نظیر از تمدن و تاریخ ساسانی را 

در اختیار بیننده قرار می دهد.
قسمت دوم این محور منطقه گور است که در 
منطقه فیروزآباد امروزی واقع  شده است. شهر 
گور شهری دایره ای شکل بوده که ۲۵ سال قبل 
بنیان گذار  اردشیر،  دستور  به  بیشاپور  شهر  از 

ساسانیان تأسیس گردید.
به  ساسانیان  ییلاقی  کاخ  به عنوان  اردشیر  کاخ 
همراه چشمه ای زیبا به نام برم پیر در کنار آن 
از بناهای زیبای این شهر است. در بیشتر بناهای 
مصالح  به عنوان  گچ  و  سنگ پاره  از  ساسانی 

اصلی استفاده  شده است.
 این مجموعه همچنین شامل قلعه دختر به عنوان 

سه  در  کوهی  برفراز  دفاعی-نظامی  سازه ای 
کیلومتری فیروزآباد، منار میلو و نقش برجسته 
بزرگ ترین  و  قدیمی ترین  از  اردشیر  پیروزی 
کاروانسرای  و  سلسله  این  برجسته های  نقش 

کنارسیاه است.
قرار  آن  شرق  در  که  محور  این  سوم  قسمت 
دارد، مجموعه کاخ ساسانی سروستان است که 
در دوره بهرام گور ساخته شده است که نسبت 
ازلحاظ  و  است  متاخرتر  دیگر  مجموعه  دو  به 
پیچیده ترین  و  کامل ترین  از  یکی  فنی  اصول 

سازه های ساسانی به شمار می آید.
البته آثار ساسانی فقط محدود به این سه منطقه 
نیز  فارس  مختلف  مناطق  دیگر  در  و  نمی شود 
قرارگرفته اند، اما در اینجا تنها به بررسی همین 

موارد قناعت می کنیم.
در  باارزش  باستانی  آثار  این  وجود  کنار  در 
قشقایی و خمسه  منطقه حضور عشایر  این سه 
در این مناطق به زیبایی های آنها افزوده است. 
کوه های زاگرس در مناطق فیروزآباد، بیشاپور 
تاریخ  مسیر کوچ عشایر در طول  و سروستان 

بوده است.
زمانی که در کنار رودخانه تیزاب در حرکت 
باشید،  عشایر  کوچ  زمان  در  اگر  هستید 
نظاره گره آنها در حرکت به همراه حیواناتشان 
خواهید بود و یا اینکه سیاه چادرشان را نزدیک 
به آب مشاهده خواهید کرد و می توانید زمانی را 
از هم نشینی با آنها لذت ببرید. یا درزمانی که در 
حال بازدید از کاخ اردشیر هستید ممکن است 
کاخ  کنار  چشمه  در  را  عشایر  یا  محلی  مردم 
جنگل های  زاگرس،  کوه های  کنید.  مشاهده 
رودخانه  نظیر  زیبایی  رودخانه های  بلوط، 
به  مهارلو  دریاچه  و  تیزاب  رودخانه  و  شاپور 

زیبایی های بازدید از این مناطق افزوده اند.
شده،  یاد  باارزش  بناهای  بر  علاوه  منطقه  این 
و  زیبا  گردشگری  جاذبه های  و  طبیعت  دارای 
می تواند  موضوع  همین  که  است  چشم نوازی 
داخلی  گردشگران  بیشتر  چه  هر  جذب  باعث 
منطقه شود، چه آن هایی که  این  به  و خارجی 
آن ها  از  بازدید  و  تاریخی  بناهای  و  تاریخ  به 
علاقه مند هستند و چه آن هایی که طبیعت بکر 

و زیبا جذبشان می کند.

محور ساسانی با محوریت
 از گور تا بیشاپور

یونسکو محور ساسانی، تقابل تاریخ و طبیعت


